
V: Univer ità 
degli Studi 

Scuola Politecnica e 
delle Scienze di Base 

Dipartimento di 
Matematica e Fisica 

della Campania 
Luigi Vanvitelli 

Caserta 06.0g.2017 

N.Prot,fi.~SM.o Tit./Class . X-4.12 

Allegati 2 ·----· 

Decreto n. 63: del 06.09.2017 

Repertorio n. 61-~o{j, 

Oggetto: Indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura di un carroponte e per 
il servizio di trasporto , installazione e la messa in opera sulle vie di corsa , incluso il 
collaudo finale; 
Codice C.I.G. : Z871 FC6774 Codice C.U.P.: B22F17000100005; J 

[IL DIRETTORE 

Premesso che si rende necessario provvedere all 'acquisto di un carroponte; 
Ravvisata , pertanto, la necessità di attivare le procedure· necessarie per garantire 
il servizio di trasporto , installazione e la messa in opera sulle vie di corsa, incluso 
il collaudo finale del suddetto carroponte; 
Constatato che la fornitura ed il servizio in oggetto rientrano nei limiti di valore 
previsti dall 'art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 ; 
Considerato che con l'acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende 
soddisfare le esigenze conseguenti le attività di ricerca presso il Laboratorio Circe 
del Dipartimento di Matematica e Fisica ; 
Considerato che i beni/servizi che s'intendono acquisire devono avere le seguenti 
caratteristiche: 
- portata al gancio: 5000 kg ; 
- scartamento: 1 O m; 
- la corsa del gancio da terra all 'altezza massima deve essere almeno 4,5 m; 
- l'altezza massima dell 'intera installazione (carroponte su vie di corsa) 6,4 m. Tale 
limite non può essere superato, considerato che l'altezza libera del locale che 
ospiterà l'installazione è 6,5 m. 
Il carroponte andrà installato tra due vie di corsa sostenute da colonne autoportanti. 
L'oggetto della gara include: 
1. carroponte con movimentazione elettrica su scartamento di 1 O m e vie di corsa 
di 1 O m. Portata al gancio: 5000 kg ; 
2. impianto elettrico, inclusa la distribuzione ai motori di distribuzione e pulsantiera 
di controllo indipendente. L'impianto sarà allacciato a un quadro elettrico in 
prossimità dell 'impianto. Il quadro sarà fornito e installato dal committente; 
3. trasporto, installazione e la messa in opera sulle vie di corsa, incluso il collaudo 
finale. 
Opzioni : 
Fornitura e messa in opera delle vie di corsa da ancorare, che saranno installate su 
plinti realizzati dal committente. 
Il committente fornirà un quadro elettrico di potenza adeguata in prossimità 
dell 'installazione. 
L'impianto dovrà essere fornito di garanzia di almeno 12 mesi, certificazione, 
documentazione, manuale d'uso e marcatura CE. 
Considerato che l'importo massimo stimato per l'affidamento è pari ad euro 
33.000,00 compreso IVA; 
Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 
Convenzione Consip attiva e non sono presenti in nessuno dei bandi 
attualmente attivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante indagine di mercato, tramite avviso 
esplorativo da pubblicare sul sito web di Ateneo, al fine di ottenere l'offerta migliore 
e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità , parità 

Scuola Po litecnica e de lle 
Scienze di Base 
Dipartimento di 
Matematica e Fisica 

Viale Li nco ln 5 
81 I 00 Caserta (CE) 
T.: +39 0823 274424 
F.: +39 0823 2747 14 

dip.matematicae fi sica@unicampania. it 

www. matfis. unicampania. it 



v: U niver ità 
degli Studi 
della Campania 
Luigi, Vanuilllli 

Scuola Politecnica e 
delle Scienze di Base 

Dipartimento di 
Matematica e Fisica 

di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all 'art.30 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

- Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno 
essere in possesso dei requisiti generali di cui all 'art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura 
o del servizio di cui trattasi da attestare mediante iscrizione presso la Camera di 
Commercio industria, agricoltura, artigianato ; 

- Considerato che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario verrà stipulato 
mediante firma elettronica e che lo stesso verrà trasmesso tramite pec; 

- Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l'utilizzo del minor prezzo 
ai sensi di quanto previsto dall 'art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. trattandosi 
di forniture /servizi ad alta ripetitività in quanto (oppure di forniture /servizi con 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato); 

- Visti: 
• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici ; 
• La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici" pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbl ica Italiana n. 274 del 23 
novembre 2016; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate "Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni" pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 
novembre 2016; 

• l'art. 26 della legge 488/1999; 
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 
- Considerato che l'approvvigionamento di cu i al presente provvedimento grava sui fondi 

della Convenzione CIRA - Progetto MEFIA/WP2: Misure di recessione su campioni di 
materiale ablativo con metodo di incorporamento di ioni radioattivi con utilizzo del Be? 
- Responsabile Scientifico Prof. Lucio Gialanella - CUP: B22F17000100005; 

- Vista la deliberazione del Consiglio di dipartimento n. 16 del 15 dicembre 2016 che ha 
approvato il bilancio di previsione 2017; 

DETERMINA 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato finalizzata 
all 'acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, 
comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. avente ad oggetto la fornitura . di un 
carroponte ed il servizio di trasporto , installazione e la messa in opera sulle vie di corsa, 
incluso il collaudo finale, mediante avviso esplorativo da pubblicare sul sito web di 
Ateneo in quanto tali beni e servizi non risultano presenti in Convenzioni Consip 
e sul Mercato Elettronico della P.A. ; 

2) di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell 'art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. trattandosi di forniture /servizi ad alta ripetitività e/o standardizzate; 

3) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di€ 33.000,00 IVA inclusa; 
4) di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno individuate mediante avviso 

pubblicato sul sito web di Ateneo; 
5) di approvare l'allegata bozza di Avviso Esplorativo (Allegato A) ; 
6) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato il prezzo più 

basso. A parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 

Scuola Po litecnica e delle 
cienze di Base 

Dipartimento di 
Matematica e Fisica 

Viale Lincoln S 
81100 Caserta (CE) 
T.: +39 0823 274424 
F.: +39 0823 2747 14 

dip.matematicaefisica@un icampan ia.it 

www.matfis.unicampan ia.it 



V: Università 
degli Studi 
della Campania 
Luigi Vanvitelli 

Scuola Politecnica e 
de lle Scienze di Base 

Dipartimento di 
Matematica e Fisica 

7) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata ed accettata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale ; 

8) di nominare Responsabile del Procedimento il dott. Felice Pignatell i; 

Caserta 06 settembre 2017 
I 

Scuo la Politecnica e delle 
Scienze di Base 
Dipartimento di 
Matematica e Fisica 

Viale Lincoln 5 
81100 Caserta (CE) 
T.: +39 0823 274424 
F.: +39 0823 2747 14 

dip.matematicaefisica@unicampania.it 

www.matfi s.unicampania. it 




